
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1009 DEL 30-07-2020

Registro Generale 1036

Matelica, li 23-09-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RECUPERO OO.UU. - SELCIATO CENTRO STORICO - 2018.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 169 del 24/07/2018,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e l'elenco annuale dei lavori pubblici
dell'anno 2019;

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 234 del 1/10/2018 con la quale si
approva il progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in data settembre
2018 relativo ai lavori di "RECUPERO OO.UU. SELCIATI CENTRO STORICO -
2018", dell'importo complessivo di €. 40.000,00;

Vista la Determina n°1779 del 26.11.2018 con cui si approva il progetto esecutivo dei
lavori di "RECUPERO OO.UU. SELCIATI CENTRO STORICO - 2018" redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale in data novembre 2018 predisposto secondo quanto
previsto dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che prevede il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  ESECUTIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara € 30.035,70

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 670,70
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI € 30.706,40 € 30.706,40

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori € 6.755,41

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 343,91



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 122,83

b.4
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 1.500,00

b.5 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 571,45
Totale B € 9.293,60 € 9.293,60

Totale A+B € 40.000,00

    Richiamata la Determinazione n. 1929 del 27/12/2018 con cui si  determina di
procedere all�'acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell�'art.
36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016, dell�'esecuzione dei lavori di "Recupero OO.UU.
selciati centro storico - 2018", con il criterio del minor prezzo;

Richiamata la Determina n°768 del 20.05.2019 con cui si approva il verbale di
gara, espletata in data 25.01.2019, in cui è stata dichiarata aggiudicataria la ditta "Duca
Marco snc" di Cupramontana (MC) con il ribasso del 10,00% sull'importo a base di
gara, in quanto migliore offerta;

Visto che con medesimo atto si determina l'importo dei lavori in € 27.702,83 di
cui € 27.032,13 per lavori soggetti a ribasso, oltre a € 670,70 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso;

Vista la determinazione del responsabile del settore dei SS.TT. n°1656/1733 del
25/10/2019 con la quale si approvava la variazione di quadro economico secondo il
seguente schema:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a ribasso € 30.035,70 € 30.035,70
ribasso d'asta del  10,00% - € 3.003,57
importo lavori ribassato € 27.032,13

oneri per la sicurezza €   670,70 € 670,70

IMPORTO LAVORI € 30.706,40 € 30.706,40 € 27.702,83 € 27.702,83

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113 comma 2 €   343,91 €   343,91
Fondo incentivazione art.113 comma 4 € 122,83 € 122,83
Fornitura ed opere in economia, IVA
compresa €   571,45 €   4.235,81
Coord. Sicurezza (iva comp.) € 1.500,00 € 1.500,00
IVA 22% sui lavori €  6.755,41 €  6.094,62



Città di Matelica
Provincia di Macerata

SOMMANO € 9.293,60 € 9.293,60 € 12.702,83 € 12.702,83

TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00

Considerato che i lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria in data
23/09/2019 come da verbale in pari data e sospesi con verbale in data 25/11/2019 e
ripresi il 23/07/2020 come da verbale di pari data e sono attualmente in esecuzione;

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale in
data 30 luglio 2020 con la quale si prevedeva di riutilizzare il ribasso d'asta per
sistemare il selciato ulteriormente  dissestatosi nel periodo intercorso dalla
progettazione iniziale ad oggi e considerando che  non viene modificato l'importo
complessivo del progetto che pertanto viene ad avere il seguente quadro economico:

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
VARIAZIONE
QUADRO

PERIZIA DI
VARIANTE

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a ribasso € 30.035,70 € 33.658,06
ribasso d'asta del  10,00% -€ 3.003,57 -€ 3.365,81
importo lavori ribassato € 27.032,13 € 30.292,25

oneri per la sicurezza € 670,70 € 762,95

IMPORTO LAVORI € 27.702,83€ 27.702,83€ 31.055,20€ 31.055,20

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113 comma 2 € 343,91 € 343,91
Fondo incentivazione art.113 comma 4 € 122,83 € 122,83
Fornitura ed opere in economia, IVA
compresa € 4.235,81 € 145,91
Coord. Sicurezza (iva comp.) € 1.500,00 € 1.500,00
IVA 22% sui lavori € 6.094,62 € 6.832,14

SOMMANO € 12.702,83€ 12.702,83 € 8.944,79 € 8.944,79

TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00

considerato che la perizia in questione è composta dai seguenti elaborati:
1) relazione tecnica
2) computo metrico
3) quadro comparativo
4) schema atto di sottomissione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante, dai quali emerge come, nel corso
dell’esecuzione dei lavori, si sia manifestata la necessità di utilizzare il ribasso d'asta
per completare le opere previste;

    Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 106,
comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile una modifica del
contratto di appalto al contraente originale, senza la necessità di dover ricorrere ad una
nuova procedura di affidamento, poiché:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche
all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni
legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di
interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Considerato che la variante proposta:
- non altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e rispetta
quanto disposto dal comma 4 dell’art. 106 precedentemente citato;
- non comporta un aumento della spesa;

DICHIARANDO DI:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II



Città di Matelica
Provincia di Macerata

del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

 Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 39/04/2020 con il quale sono state
attribuite le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di variazione redatta dal
Direttore Lavori,  in data 30 luglio 2020, composta dagli elaborati su richiamati;

dare atto che l'importo complessivo del progetto di euro 40.000,00 rimane
invariato;

di approvare lo schema di atto di sottomissione dando atto che l'importo
contrattuale viene elevato da euro 27.782,83 ad euro 31.055,20 con un aumento non
eccedente il 50% dell'importo iniziale del contratto finanziato con il ribasso d'asta;

      dare atto che per effetto delle varianti, di cui alla presente perizia, si concede una
proroga di giorni 20 (venti) al termine previsto per l'ultimazione dei lavori;

        di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui all�'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell�'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull�'ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all�'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell�'azione amministrativa;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-09-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


